
ЧЕТИРИ ДЕЦЕНИЈЕ РАДА УРЕДНИКА „ПОЛИТИКЕ“ 

Златно перо спорта 
 
У присуству јавних, друштвених, спортских радника и новинара, синоћ је обележена 

40-годишњица рада доајена спортских новинара, Љубомира Вукадиновића 

Са својим друговима, пријатељима, колегама, у клубу Политике синоћ је 
Љубомир Вукадиновић, уредник „Политике“, прославио четири деценије веома 
плодног рада. Скромној, али веома лепој свечаности, коју су организовали 
Клуб спортских новинара Београда и Уудружење спортских новинара Југо-
славије, присуствовали су многи јавни, друштвени и спортски радници: 
Дража Марковић, Миладин Шакић, Милић Бугарчић, Душко Ђурђић, др 
Михајло Андрејевић, Небојша Поповић, Дра-гољуб Кирћански, Мита 
Миљковић, Рајко Митић, Вујадин Бошков, Миљан Миљанић, Драган Џајић, 
Иван Ћурковић, Ладо Јакше и многи други. 

О успешном раду доајена спортског новинарства у протеклих 40 година, 
говорио је Радивоје Марковић, председник Удружења спортских новинара 
Југославије. Он је у име колега из целе земље, међу којима је било доста 
присутних из готово свих редакција наше земље, говорио о плодном раду 
слављеника и између осталог рекао: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Радивоје Марковић, предаје слављенику Љубомиру Вукадиновићу, дар 
Удружења спортских новинара Југославије 

„Вукадиновић је двоструко утицао: пером и речју на наш спорт, 
првенствено фудбал примером из многе, нарочито послератне генерације 
наших спортских новинара. По плодности то је један од најистакнутијих, 
неуморних писаца наше спортске штампе, доказујући притом, да се новинар 
не постаје ни самим голим радом, ни ничијим декретом, већ оним часом када 
се сазри и осети потреба да се каже и појави у јавности, да оцени и укаже 
помоћ, када писање постаје осећање дужности и интимна унутрашња 
потреба, када се не пита ни за „радно време“, ни цену личног одрицања. 

Вукадиновић је, уз то, што се исто тако не може сматрати случајним, 
имао срећу, што је радио и ради у једном великом дневнику чији тираж, углед 
и утицај обезбеђују најшири публицитет исказане речи и изложеног суда. 
Наравно личном утицају и значају, угледу који је стекао, Вукадиновић је 
допринео и сам, помало романтик, заљубљен у спорт и новинарство, одан и 
предан и једном и другом, што му је испунило толико плодан век, да ће то и 
нашем спортском новинарству, а верујем и у „Политици“, бити тешко 
достижни пример... 



Мени, пак, чини изузетно задовољство, што вечерас овде међу нама у 
удружењу спортских новинара Југославије, поздрављам и једног тако 
угледног члана наше организације као што је Љубомир Вукадиновић. И после 
толико година, он и данас показује толико радног заноса, крепкости, доброг 
здравља да и овај чин можемо сматрати, само као краткотрајни предах на 
путу даљег стваралаштва, као живи доказ да спорт и у новинарству значи 
добро здравље, јаку вољу.  
Такво расположење и несусталост, па макар што је Мошу Марјановића давно 
заменио Митић, овога наследио Шекуларац, а сада на сцени доминира Џајић. 
Он који је с' дивљењем писао о песмицама Пере Ђуричића, о незаборавним 
форхендима Сузане Ленглен, о недостигнутој виртуозности Соње Хени, о 
великим тркама Пава Нурмија, о резантним стартовима Милутина Ивковића, 
о парадама Замориним, о хиљаду голова и шутева, о Синделару и Пелеу, 
има и о другима и о себи, још доста да каже и напише...“ 

Слављенику су велики јубилеј честитали и предали поклоне: Клуб 
спортских новинара Београда, Удружење спортских новинара Југославије, 
Југословенски олимпијски комитет, Савез фудбалских тренера Југославије, 
Фудбалски савез Југославије, Црвена звезда, ОФК Београд, „Вечерње 
новости“, „Мађар со“, Студио телевизије Београд, Спорстка рубрика 
„Политике“, „Илустрована политика“, „Политика експрес“, преудзеће „Спорт“, 
Југословенски спортски лист „Спорт“, Фудбалски савез Србије, Градаски 
комитет омладине Београда, Секција спортских новинара Хрватске, 
Удружење спортских новинара Македоније, Хајдук, Војводина, Партизан и 
Динамо. 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Љубомир Вукадиновић – Љубиша (1912-1973), спортски новинар. 
 
 
Дневни лист „ПОЛИТИКА“, 1970. год. 



ČETIRI DECENIJE RADA УREDNIKA „POLITIKE“ 

Zlatno pero sporta 
 
У prisustvu javnih, društvenih, sportskih radnika i novinara, sinoć je obeležena 

40-godišnjica rada doajena sportskih novinara, Ljubomira Vukadinovića 
 

Sa svojim drugovima, prijateljima, kolegama, u klubu Politike sinoć je Ljubomir 
Vukadinović, urednik „Politike“, proslavio četiri decenije veoma plodnog rada. 
Skromnoj, ali veoma lepoj svečanosti, koju su organizovali Klub sportskih novinara 
Beograda i Udruženje sportskih novinara Jugoslavije, prisustvovali su mnogi javni, 
društveni i sportski radnici: Draža Marković, Miladin Šakić, Milić Bugarčić, Duško 
Đurđić, dr Mihajlo Andrejević, Nebojša Popović, Dragoljub Kirćanski, Mita 
Miljković, Rajko Mitić, Vujadin Boškov, Miljan Miljanić, Dragan Džajić, Ćurković, 
Lado Jakše i mnogi drugi. 

O uspešnom radu doajena sportskog novinarstva u proteklih 40 godina, 
govorio je Radivoje Marković, predsednik Уdruženja sportskih novinara 
Jugoslavije. On je u ime kolega iz cele zemlje, među kojima je bilo dosta prisutnih 
iz gotovo svih redakcija naše zemlje, govorio o plodnom radu slavljenika i između 
ostalog rekao: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Radivoje Marković, predaje slavljeniku Ljubomiru Vukadinoviću, dar 
Udruženja sportskih novinara Jugoslavije 

„Vukadinović je dvostruko uticao: perom i rečju na naš sport, prvenstveno 
fudbal primerom iz mnoge, naročito posleratne generacije naših sportskih 
novinara. Po plodnosti to je jedan od najistaknutijih, neumornih pisaca naše 
sportske štampe, dokazujući pritom, da se novinar ne postaje ni samim golim 
radom, ni ničijim dekretom, već onim časom kada se sazri i oseti potreba da se 
kaže i pojavi u javnosti, da oceni i ukaže pomoć, kada pisanje postaje osećanje 
dužnosti i intimna unutrašnja potreba, kada se ne pita ni za „radno vreme“, ni cenu 
ličnog odricanja. 

Vukadinović je, uz to, što se isto tako ne može smatrati slučajnim, imao 
sreću, što je radio i radi u jednom velikom dnevniku čiji tiraž, ugled i uticaj 
obezbeđuju najširi publicitet iskazane reči i izloženog suda. Naravno ličnom uticaju 
i značaju, ugledu koji je stekao, Vukadinović je doprineo i sam, pomalo romantik, 
zaljubljen u sport i novinarstvo, odan i predan i jednom i drugom, što mu je ispunilo 
toliko plodan vek, da će to i našem sportskom novinarstvu, a verujem i u „Politici“, 
biti teško dostižni primer... 



Meni, pak, čini izuzetno zadovoljstvo, što večeras ovde među nama u 
udruženju sportskih novinara Jugoslavije, pozdravljam i jednog tako uglednog 
člana naše organizacije kao što je Ljubomir Vukadinović. I posle toliko godina, on i 
danas pokazuje toliko radnog zanosa, krepkosti, dobrog zdravlja da i ovaj čin 
možemo smatrati, samo kao kratkotrajni predah na putu daljeg stvaralaštva, kao 
živi dokaz da sport i u novinarstvu znači dobro zdravlje, jaku volju.  
Takvo raspoloženje i nesustalost, pa makar što je Mošu Marjanovića davno 
zamenio Mitić, ovoga nasledio Šekularac, a sada na sceni dominira Džajić. On koji 
je s' divljenjem pisao o pesmicama Pere Đuričića, o nezaboravnim forhendima 
Suzane Lenglen, o nedostignutoj virtuoznosti Sonje Heni, o velikim trkama Pava 
Nurmija, o rezantnim startovima Milutina Ivkovića, o paradama Zamorinim, o 
hiljadu golova i šuteva, o Sindelaru i Peleu, ima i o drugima i o sebi, još dosta da 
kaže i napiše...“ 

Slavljeniku su veliki jubilej čestitali i predali poklone: Klub sportskih novinara 
Beograda, Уdruženje sportskih novinara Jugoslavije, Jugoslovenski olimpijski 
komitet, Savez fudbalskih trenera Jugoslavije, Fudbalski savez Jugoslavije, 
Crvena zvezda, OFK Beograd, „Večernje novosti“, „Mađar so“, Studio televizije 
Beograd, Sporstka rubrika „Politike“, „Ilustrovana politika“, „Politika ekspres“, 
preudzeće „Sport“, Jugoslovenski sportski list „Sport“, Fudbalski savez Srbije, 
Gradaski komitet omladine Beograda, Sekcija sportskih novinara Hrvatske, 
Уdruženje sportskih novinara Makedonije, Hajduk, Vojvodina, Partizan i Dinamo. 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ljubomir Vukadinović – Ljubiša (1912-1973), sportski novinar. 
 
 

Dnevni list „POLITIKA“, 1970. god. 
 
 


